





Verbale del Consiglio di Interclasse in Scienze e Gestione delle Attività Marittime (SGAM) e Scienze Strategiche Marittimo-Portuali (SSMP) del 26 Novembre 2021

Verbale della riunione del Consiglio di Interclasse in Scienze e Gestione delle Attività Marittime (L-28) e Scienze Strategiche Marittimo Portuali (LM/DS) del Dipartimento Jonico "sistemi giuridici ed economici del mediterraneo: società, ambiente, culture" (DJSGE) del giorno 26 Novembre 2021.

Il giorno 26 Novembre 2021 alle ore 09.00, su convocazione in via d'urgenza della coordinatrice, prof.ssa Laura Tafaro, del 23.11.2021 prot. n. 2344 – III/2, si è riunito in modalità telematica (codice Teams zr8y3ke) il Consiglio di Interclasse in *Scienze e Gestione delle Attività Marittime* (L-28) e *Scienze Strategiche Marittimo Portuali* (LM/DS) del Dipartimento Jonico in *Sistemi giuridici ed economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture* per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

Ordine del Giorno

- 1. Comunicazioni;
- 2. SGAM Approvazione S.M.A.;
- 3. SSMP Approvazione S.M.A.;
- 4. Eventuali sopravvenute urgenti.

I componenti il Consiglio invitati a partecipare sono n. 41 (17+24).

I componenti il Consiglio che concorrono alla determinazione del numero legale ai sensi dell'art. 52, comma 7, del vigente Statuto dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro, sono presenti (P), assenti giustificati (G) o assenti (A) come risulta dal seguente prospetto:

PROFESSORI DI RUOLO E RICERCATORI CdS SGAM:

1.	Carnimeo Nicolò	Р		
2.	Lagrotta Ignazio	P		
3.	Pizzolante Giuseppina	Р		
4.	Renzulli Pietro		G	
5.	Sion Letizia	Р		







6	Tafaro Laura	P	
7	Borrillo Barbara	Р	

PROFESSORI A CONTRATTO CdS SGAM AA 2021/22

8.	De Scisciolo Graziano			A
9.	Micucci Nicola			A
10.	Rizzello Annibale		G	
11.	Schiavone Enrico			A
12.	Sporta Caputi Francesco	Р		
13.	Tropeano Giuseppe	Р		

PROFESSORI DI RUOLO E RICERCATORI CdS SSMP:

14. Mummolo Giovanni	P		
15. Sciancalepore Claudio		G	

PROFESSORI A CONTRATTO CdS SSMP:

16. Andriulo Daniela	P		
17. Prete Sergio		G	

Totale componenti che concorre alla determinazione del numero legale: 17

Totale assenti giustificati: 3

Totale assenti ingiustificati: 4

Totale presenti: 10

Numero legale: 6

Sono stati regolarmente convocati e sono presenti i seguenti componenti il Consiglio Interclasse che non concorrono alla determinazione del numero legale ai sensi dell'art. 52, comma 7, del vigente Statuto dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro:

Componenti il Consiglio Interclasse che non concorrono alla determinazione del numero legale ai sensi dell'art. 52, comma 7, del vigente Statuto dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro:







1.	CdS Sgam	Carta Ferdinando	P
2.	CdS Sgam	Certosino Danila	G
3.	CdS Sgam	Chiarelli Giuseppe	A
4.	CdS Sgam	De Cesare Luigi	A
5.	CdS Sgam	De Matteis Fabio	G
6.	CdS Sgam	Errico Filippo	P
7.	CdS Sgam	Iacobellis Luigi	P
8.	CdS Sgam	Leandro Antonio	A
9.	CdS Sgam	Lenti Letizia	A
10.	CdS Sgam	Lippo Cataldo	A
11.	CdS Sgam	Macario Giuseppe	A
12.	CdS Sgam	Mastronuzzi Giuseppe	A
13.	CdS Ssmp	Pellegrino Roberta	P
14.	CdS Sgam	Pepe Rocco	G
15.	CdS Ssmp	Percoco Gianluca	P
16.	CdS Sgam	Perna Filippo	P
17.	CdS Sgam	Piacente Antonio	G
18.	CdS Ssmp	Ranieri Ezio	G
19.	CdS Sgam	Romano Gerardo	P
20.	CdS Sgam	Sabato Luisa	P
21.	CdS Sgam	Serra Antonella	G
22.	CdS Sgam	Stea Gaetano	P
23.	CdS Sgam	Todaro Francesco	A
24.	CdS Sgam	Triggiani Leonardo	G

Totale componenti il Consiglio 41

Totale presenti: 19

Totale assenti giustificati: 10

Totale assenti ingiustificati: 12







Nel corso della seduta alcuni componenti si sono disconnessi dalla piattaforma senza che sia mai venuto a mancare il numero legale ai fini della validità dell'adunanza.

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione e la sussistenza del *quorum* necessario per la valida costituzione del Consiglio Interclasse, dichiara quest'ultimo validamente costituito e alle ore 09.00 dà inizio ai lavori.

Presiede il Presidente, prof.ssa Laura Tafaro, funge da segretario verbalizzante Barbara Borrillo, assiste i lavori di verbalizzazione la Dott.ssa Anna Grottola.

1. Comunicazioni

2. Non vi sono comunicazioni da parte del Presidente del Consiglio di Interclasse.

2. SGAM - Approvazione S.M.A.

Il Presidente proietta e commenta gli indicatori del Corso di studio triennale in Scienze e gestione della attività marittime a.a. 2020-2021 di seguito riportati:







Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

	Avvii di carriera al	neima anna* (1 :	2018	219	_		95.0		95.0
			2017	190	-	1	36,3		136,3
			2016	161	-	1	135,5		135,5
	Indicato	re	Anno	CdS	Atene	o Geo	Area ografica non ematici	To	Atenei NON lematici
Nr. di a Italia	ltri CdS della stessa	classe in atenei nor	ı telematici	in	4	4	3	3	1
nell'area	ltri CdS della stessa a geografica				1	3	3	2	1
	ltri CdS della stessa				0	0	0	0	0
					2020	2019	2018	201	7 2016
Nessun	a Programmazione		Si	Si	Si		Si		Si
	nmazione Locale		No	No	No)	No]	No
Program	nmazione Nazionale		No	No	No)	No]	No
			2020	2019	20	18	2017	1	2016
Durata:	normale	3 anni							
Erogazi	ione	Convenzionale							
Tipo		Laurea Triennal	le						
Intercla	sse								
Classe	di laurea	L-28							
Area ge	eografica	SUD E ISOLE							
Tipo di	Ateneo	Tradizionale							
Statale	o non statale	Statale							
Ateneo		Università degli	Studi di B	ARI A	LDO M	ORO			
Codicio	one	0720106202800	0001						
Città		TARANTO							
Denom	inazione del CdS	SCIENZE E GE	ESTIONE I	DELLE	ATTIV	TTA' M	ARITT	IME	







	LMCU; LM)	2019	224	-	96,5	83,0
		2020	297	-	131,8	112,0
		2016	110	-	100,0	100,0
		2017	121	-	100,0	100,0
iC00b	Immatricolati puri ** (L; LMCU)	2018	162	-	74,0	74,0
		2019	160	-	74,8	64,2
		2020	185	-	94,0	80,6
		2016	446	-	386,5	386,5
		2017	484	-	306,3	306,3
iC00d	Iscritti (L; LMCU; LM)	2018	559	-	244,5	244,5
		2019	620	-	267,3	219,6
		2020	712	-	304,5	254,4
		2016	420	-	320,5	320,5
		2017	464	-	264,0	264,0
C00e	Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM)	2018	529	-	215,0	215,0
	EMCC, EM)	2019	582	-	237,0	195,4
	LMCU; LM)	2020	681	-	271,3	227,4
		2016	308	-	244,0	244,0
	Iscritti Regolari ai fini del CSTD,	2017	323	-	196,3	196,3
iC00f	immatricolati puri ** al CdS in oggetto	2018	378	-	165,3	165,3
	(L; LMCU; LM)	2019	418	-	182,3	150,6
		2020	474	-	203,0	171,0
		2016	92	-	49,5	49,5
		2017	120	-	66,5	66,5
iC00g	laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2018	122	-	67,5	67,5
	Guara normaic GCI COISO	2019	135	-	74,0	74,0
		2020	154	-	63,3	63,3
		2016	106	-	64,5	64,5
		2017	134	-	82,5	82,5
iC00h	laureati (L; LM; LMCU)	2018	135	-	90,5	90,5
LCOOM	more (D, Latt, Latter)	2019	144	-	95,5	95,5







<u> </u>	o A - Indicatori Didattica (DM 987/2016,	alleg	ato E)										
									Media	Area Geog	rafica	Med	dia Atenei N	ON
	Indicatore	Anno		CdS		Med	lia Ate	neo		n telematic			Telematici	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
		2016	400	420	95,2%	-	-	-	222,0	320,5	69,3%	222,0	320,5	69,39
iC01	Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del	2017	406	464	87,5%	-	-	-	163,0	264,0	61,7%	163,0	264,0	61,79
	CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.	2018	382	529	72,2%	-	-	-	122,0	215,0	56,7%	122,0	215,0	56,79
		2019	511	582	87,8%	-	-		160,8	237,0	67,8%	131,2	195,4	67,19
		2016	92	106	86,8%	-	-	-	49,5	64,5	76,7%	49,5	64,5	76,79
	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata	2017	120	134	89,6%	-	-	-	66,5	82,5	80,6%	66,5	82,5	80,69
iC02	normale del corso*	2018	122	135	90,4%	-	<u> </u>	-	67,5	90,5	74,6%	67,5	90,5	74,69
		2019	135	144	93,8%	-	-	-	74,0	95,5	77,5%	74,0	95,5	77,5
		2020	154	171	90,1%	-	-	-	63,3	76,0	83,3%	63,3	76,0	83,3
		2016	63	161	39,1%	-	-	-	57,5	135,5	42,4%	57,5	135,5	42,4
	Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti	2017	61	190	32,1%	-	-	-	44,7	136,3	32,8%	44,7	136,3	32,8
iC03	da altre Regioni*	2018	85	219	38,8%	-	-	-	34,8	95,0	36,6%	34,8	95,0	36,6
		2019	97	224	43,3%	-	-	-	39,0	96,5	40,4%	32,6	83,0	39,3
		2020	147	297	49,5%	-	-	-	63,3	131,8	48,0%	55,4	112,0	49,5
		2016	420	18	23,3	-	-	-	160,3	9,3	17,3	128,2	7,4	17,
COS	Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo	2017	464	17	27,3	-	-	-	198,0	7,3	27,3	158,4	5,8	27,
iC05	indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*	2018	529	16 16	33,1	-	-	-	215,0	15,8	13,7	172,0	12,6	13,7
					36,4				237,0	17,0	13,9	195,4	15,6	12,5
		2020	681	18	37,8	-	-	-	271,3	19,5	13,9	227,4 33,0	20,4 47,5	11,1
	Percentuale di Lauresti accupati a un anno dal Titalo (L)	2016	49	60 72	81,7% 84,7%	-	-	-	33,0 31.5	47,5 45.0	69,5% 70.0%	31.5	45.0	69,5
iC06	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di	2017	73	84		-	-	-	41,5	55,5	74,8%	41,5	55,5	70,0
1000	formazione retribuita (es. dottorato con borsa,	2019	69	74	86,9%	-	-	-	41,5	56,5	73.5%	41,5	56,5	
	specializzazione in medicina, ecc.)	2019	69	80	93,2%				38,5		68,1%	38,5	56,5	73,5
		2016	49	60	86,3% 81,7%	-	-	-	33,0	56,5 47,5	69,5%	33,0	47,5	68,19
		2010	13	00	01,770				33,0	47,5	09,570	33,0	47,5	09,57
	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -	2017	61	72	84,7%	-	-	-	31,5	45.0	70.0%	31,5	45,0	70,0
iC06BIS	laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e	2018	72	84	85,7%	-	-	-	41,0	55.5	73,9%	41,0	55,5	73.9
	regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,	2019	68	74	91,9%	-	-	-	41,0	56,5	72,6%	41,0	56.5	72,6
	specializzazione in medicina, ecc.)	2020	69	80	86,3%	-	-	-	38,5	56,5	68.1%	38,5	56,5	68,1
		2016	49	57	86,0%	-	-	-	33.0	38.5	85.7%	33,0	38,5	85,7
	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L)	2017	61	69	88,4%	-	-	-	31,5	37,0	85,1%	31,5	37,0	85,1
iC06TER	Laureati non impegnati in formazione non retribuita che	2018	72	77	93,5%	-	-	-	41,0	45.0	91.1%	41,0	45,0	91,1
	dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto	2019	68	70	97,1%	-	-	-	41,0	43,5	94,3%	41,0	43,5	94,3
		2020	69	71	97,2%	-	-	-	38,5	43,5	88,5%	38,5	43,5	88,5
		2016	6,00	8,00	75,0%	-	-	-	4,0	4,5	88,9%	3,2	3,6	88,9
	Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori	2017	7,00	9,00	77,8%	-	-	-	5,9	7,1	82,5%	4,7	5,7	82,5
iC08	scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per	2018	4,00	5,00	80,0%	-	-	-	6,4	7,1	89,5%	5,1	5,7	89,5
	corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento	2019	4,00	5,00	80,0%	-	-	-	6,1	7,0	87,5%	5,6	6,9	81,2
		2020	5,00	7,00	71,4%	-	-	-	7,6	8,8	87,1%	7,1	8,8	80,7
Grupi	oo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 9	87/20	16, alle	gato E	0								
				CdS			dia Ate		Media	Area Geog	grafica	Me	dia Atenei N	
	Indicatore	Anno							_	on telemati	_		Telematici	
		2016	Num 0	Den 24 004	Ind 0,0%	Num	Den -	Ind	Num	Den 14 033 0	Ind 0,2%	Num 3,0	Den 14.933,0	0,29
	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti			24.994		-		-	3,0	14.933,0				
iC10	regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la	2017	0	25.675	0,0%	-	-	-	6,0	11.010,3	0,5%	6,0	11.010,3	0,59
	durata normale del corso*	2018	0	27.723	0,0%	-	-	-	3,8	9.107,1	0,4%	3,8	9.107,1	0,49
		2019	0	31.991	0,0%	-	-	-	18,8	10.798,1	1,7%	15,0	8.795,1	1,79
		2016	0	92	0,0%	-	-	-	0,0	49,5	0,0%	0,0	49,5	0,09
iC11	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata	2017	0	120	0,0%	-	-	-	0,0	66,5	0,0%	0,0	66,5	0,09
	normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero*	2018	0	122	0,0%	-	-	-	0,0	67,5	0,0%	0,0	67,5	0,0
icii		2019	0	135	0,0‰	-	-	-	0,5	74,0	6,8‰	0,5	74,0	6,8
icii		0000		4.5.4						·	E ner	0.0	CO. 2	
icii		2020	0	154	0,0%	-	-	-	0,3	63,3	5,3%	0,3	63,3	
icii		2016	0	161	0,0‰	-	-	-	0,5	135,5	3,7‰	0,5	135,5	5,3% 3,7%
iC12	Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno													







	conseguito il precedente titolo di studio allestero*	2019	0	224	0,0‰	-	-	-	0,8	96,5	7,8‰	1,2	83,0	14,5%
		2020	0	297	0,0%	-	-	-	0,3	131,8	1,9‰	2,4	112,0	21,4%
Grupp	o E - Ulteriori Indicatori per la valutazio	ne de	lla did	lattica	a (DM 9	87/2	016,	alle	gato E)					
	To Northead			CdS		Med	ia Ate	neo		Area Geog n telemati			ia Atenei N Telematici	
	Indicatore	Anno	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
		2016	60,1	60,0	100,1%	-	-	-	39,9	60,0	66,4%	39,9	60,0	66,4%
iC13	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da	2017	61,9	60,0	103,2%	-	-	-	37,7	60,0	62,9%	37,7	60,0	62,9%
.013	conseguire**	2018	59,5	60,0	99,1%	-	-	-	42,0	60,0	70,0%	42,0	60,0	70,0%
		2019	60,4	60,0	100,6%	-	-	-	42,1	60,0	70,2%	41,3	60,0	68,9%
		2016	102	110	92,7%	-	-	-	74,5	100,0	74,5%	74,5	100,0	74,5%
iC14	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio**	2017	115	121	95,0%	-	-	-	74,7	100,0	74,7%	74,7	100,0	74,7%
	sicaso corso di sidato	2018	140	160	86,4% 91,3%	-	-	-	55,8 57,0	74,0 74,8	75,3% 76,3%	55,8 48,8	74,0 64,2	75,3% 76,0%
		2019	99	110	90,0%	-	-	-	64,5	100.0	64,5%	64,5	100.0	64,5%
	Provided the state of the state	2017	114	121	94,2%	-	-	-	65,3	100,0	65,3%	65,3	100,0	65,3%
iC15	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**	2018	136	162	84,0%	-	-	-	48,3	74,0	65,2%	48,3	74,0	65,2%
	•	2019	144	160	90,0%	-	Ė		51,3	74,8	68,6%	43,4	64,2	67,6%
		2016	99	110	90,0%	-	-	-	64.5	100,0	64,5%	64.5	100.0	64,5%
	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso	2017	114	121	94,2%	-	_	-	65,3	100,0	65,3%	65.3	100,0	65,3%
iC15BIS	corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **	2018	136	162	84,0%	-	-	-	48,3	74.0	65.2%	48,3	74.0	65,2%
	ai i aino	2019	144	160	90,0%	-	_	-	51,5	74.8	68,9%	43,6	64,2	67,9%
		2016	94	110	85,5%	-	-	-	50,0	100,0	50.0%	50.0	100.0	50,0%
	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso	2017	108	121	89,3%	-	-	-	50,7	100,0	50,7%	50,7	100,0	50,7%
iC16	corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**	2018	129	162	79,6%	-	-	-	38.5	74,0	52,0%	38,5	74,0	52,0%
		2019	140	160	87,5%	-	-	-	41,5	74,8	55,5%	35,6	64,2	55,5%
		2016	94	110	85,5%	-	-	-	50,0	100,0	50,0%	50,0	100,0	50,0%
	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso	2017	108	121	89,3%	-	-	-	50.7	100,0	50,7%	50.7	100.0	50,7%
iC16BIS	corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **	2018	129	162	79,6%	-	-	-	38,5	74,0	52,0%	38,5	74,0	52,0%
	a ramo	2019	140	160	87,5%	-	-	-	41,5	74,8	55,5%	35,6	64,2	55,5%
	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano	2016	63	75	84,0%	-	-	-	38,5	93,0	41,4%	38,5	93,0	41,4%
iC17	entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso	2017	98	108	90,7%	-	-	-	63,5	100,0	63,5%	63,5	100,0	63,5%
	corso di studio**	2018	93	110	84,5%	-	-	-	54,5	99,0	55,1%	54,5	99,0	55,1%
		2019	94	110	85,5%	-	-	-	53,0	100,0	53,0%	53,0	100,0	53,0%
		2016	61	93	65,6%	-	-	-	37,5	57,0	65,8%	37,5	57,0	65,8%
	Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo	2017	73	111	65,8%	-	-	-	47,5	70,0	67,9%	47,5	70,0	67,9%
iC18	stesso corso di studio	2018	66	117	56,4%	-	-	-	48,5	80,5	60,2%	48,5	80,5	60,2%
		2019	77	123	62,6%	-	-	-	53,5	83,0	64,5%	53,5	83,0	64,5%
		2020	120	160	75,0%	-	-	-	56,0	72,3	77,4%	56,0	72,3	77,4%
		2016	1.040	2.224	46,8%	-	-	1-	614,0	922,0	66,6%	491,2	737,6	66,6%
	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo	2017	984	2.184	45,1%	-	-	-	427,5	769,5	55,6%	342,0	615,6	55,6%
iC19	indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata	2018	920	2.088	44,1%	-	-	-	864,5	1.324,5	65,3%	691,6	1.059,6	65,3%
		2019	920	2.184	42,1%	-	-	-	912,0	1.631,0	55,9%	791,4	1.468,8	53,9%
		2020	776	2.651	29,3%	-	-	-	898,0	1.712,8	52,4%	898,4	1.729,0	52,0%
		2016	1.040	2.224	46,8%	-	(-	-	614,0	922,0	66,6%	491,2	737,6	66,6%
CIODIC	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo	2017	984	2.184	45,1%	-	-	-	427,5	769,5	55,6%	342,0	615,6	55,6%
iC19BIS	indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata	2018	920	2.088	44,1%	-	-	-	906,5	1.324,5	68,4%	725,2	1.059,6	68,4%
		2019	920	2.184	42,1%	-	-	-	1.014,0	1.631,0	62,2%	873,0	1.468,8	59,4%
		2020	936	2.651	35,3%	-	-	-	1.046,0	1.712,8	61,1%	1.038,4	1.729,0	60,1%
		2016	1.112	2.224	50,0%	-	-	-	632,0	922,0	61.0%	505,6	737,6	68,5%
iC19TER	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B	2017	1.120	2.184	51,3%	-	-	-	476,5	769,5	61,9%	381,2	615,6	61,9%
CITIER	sul totale delle ore di docenza	2018	1.056	2.088	50,6%	-	-	-	982,5 1.086,0	1.324,5	74,2% 66,6%	786,0 932,6	1.059,6	74,2% 63,5%
		2019	1.048	2.651	39,5%	-	-	-	1.176,0	1.712,8	68,7%	1.184,4	1.729,0	68,5%
Indian	oui di Approfondimente per la Carrina					die		olor						, , , , , ,
mulcat	ori di Approfondimento per la Sperimer	HAZIO	ne - P	ercor	५० चा इस	taro e	reg	OTAIL						
	Indicatore	Anno		CdS		Med	ia Ate	neo		Area Geog on telemati			lia Atenei I Telematici	
	Indicatore	Zimo	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
		2016	103	110	93,6%		-	-	82,0	100,0	82,0%	82,0	100.0	82,0%
		2010	103	110	25,070				02,0	100,0	02,070	02,0	100,0	,



Elenco file con dati ANS visualizza





C21	Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno**	2018								740	70 70/	50.0	740	70 70/
C22	universitario al II anno**	2010	141	162	87,0%	-	-	-	59,0	74,0	79,7%	59,0	74,0	79,7%
C22		2019	151	160	94,4%	-	-	-	62,3	74,8	83,3%	53,4	64,2	83,2%
C22		2016	97	108	89,8%	-	-	-	54,0	100,0	54,0%	54,0	100,0	54,0%
C22	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano,	2017	91	110	82,7%	-	-	-	49,0	99,0	49,5%	49,0	99,0	49,5%
	nel CdS, entro la durata normale del corso**	2018	91	110	82,7%		-	-	49,5	100,0	49,5%	49,5	100,0	49,5%
		2019	111	121	91,7%	-	-	-	52,7	100,0	52,7%	52,7	100,0	52,7%
		2016	0	110	0,0%	-	-	-	2,0	100,0	2,0%	2,0	100,0	2,0%
	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono	2017	2	121	1,7%	-	-	-	2,3	100,0	2,3%	2,3	100,0	2,3%
C23	la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo	2018	0	162	0,0%	-	-	-	1,3	74,0	1,7%	1,3	74,0	1,7%
		2019	1	160	0,6%	-	-	-	1,5	74,8	2,0%	1,6	64,2	2,5%
		2016	12	75	16,0%	-	-	-	41.0	93.0	44,1%	41,0	93.0	44,1%
		2017	10	108	9,3%	-	-	-	28,0	100.0	28,0%	28,0	100.0	28,0%
C24	Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**	2018	13	110	11,8%	-	-	-	34.0	99.0	34,3%	34.0	99.0	34,3%
		2019	11	110	10,0%	-	-	-	33.5	100.0	33,5%	33.5	100.0	33,5%
ndica	tori di Approfondimento per la Sperimen		ne - S	oddisi Cas	azione		ia Ate		Media	Area Geo			ia Atenei l Telematic	
	Indicatore	Anno	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
		2016	81	93	87,1%	-	-	-	50,5	57.0	88,6%	50,5	57,0	88,6%
		2017	97	111	87,4%	-	-	-	61.0	70.0	87,1%	61.0	70.0	87,1%
	Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del	2018	102	117	87,2%	-	-	-	68,5	80,5	85.1%	68,5	80,5	85,19
C25	CdS	2010	***	***					00,5			00,5	00,5	00,2
C25	Cus	2010	100	123	88 60%	_	_		73.5	83.0	88 6%	73.5	83.0	88 69
		2019 2020	109 153	123 160	88,6% 95,6%	- Oual	fica	- zion	73,5 69,0	83,0 72,3	88,6% 95,4%	73,5 69,0	83,0 72,3	
ic25 Indica	tori di Approfondimento per la Sperimen	2020	153	160 Onsist	95,6%	- Qual	ifica	- zion	69,0 e del c Media	72,3 Orpo d Area Geo	95,4% ocente grafica	69,0 Med	72,3	
		2020	153 ne - C	160 Consist	95,6% enza e	Qual	ifica ia Ate	zion neo	69,0 e del co	72,3 orpo do Area Geo on telemati	95,4% ocente grafica ici	69,0 Med	72,3 ia Atenei l Telematic	95,4% NON
	tori di Approfondimento per la Sperimen	2020 Itazio Anno	153 ne - C	160 Consist CdS	95,6% enza e	Quali Med Num	ifica ia Ate Den	zion neo	e del co	72,3 Orpo de Area Geo on telemati Den	95,4% ocente grafica ci Ind	Med Num	72,3 ia Atenei l Telematic Den	95,4%
	tori di Approfondimento per la Sperimen	2020 Anno 2016	153 ne - C Num 446	CdS Den 18,5	95,6% enza e Ind 24,1	Quali Med Num	ifica ia Ate Den	ZiOII neo Ind	e del co	72,3 Orpo de Area Geo on telemate Den 7,7	95,4% ocente grafica ici Ind 25,2	Med Num 154,6	72,3 ia Atenei l Telematic Den 6,1	95,4% NON i Ind 25,2
	tori di Approfondimento per la Sperimen	2020 Itazio Anno	153 ne - C	160 Consist CdS	95,6% enza e	Quali Med Num	ifica ia Ate Den	zion neo	e del co	72,3 Orpo de Area Geo on telemati Den	95,4% ocente grafica ci Ind	Med Num	72,3 ia Atenei l Telematic Den	95,4%
índica	tori di Approfondimento per la Sperimen Indicatore	2020 Anno 2016 2017	153 ne - C Num 446 484	CdS Den 18,5 18,2	95,6% enza e Ind 24,1 26,6	Quali Med Num	ifica ia Ate Den	zion neo Ind	69,0 e del co Media no Num 193,3 229,8	72,3 Orpo de Area Geogon telemati Den 7,7 6,4	95,4% prefication Ind 25,2 35,8	Med Num 154,6 183,8	72,3 ia Atenei I Telematic Den 6,1 5,1	95,4% NON i Ind 25,2 35,8
índica	tori di Approfondimento per la Sperimen Indicatore Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le	2020 Anno 2016 2017	153 Num 446 484 559	160 Consist CdS Den 18,5 18,2	95,6% EEIIZA E Ind 24,1 26,6 32,1	Quali Med Num	ifica ia Ate Den	ZiOII neo Ind -	69,0 e del c Media no Num 193,3 229,8	72,3 Orpo de Area Geom telemati Den 7,7 6,4	95,4% ocente grafica ci Ind 25,2 35,8	Med Num 154,6 183,8	72,3 ia Atenei 1 Telematic Den 6,1 5,1	95,4% NON i Ind 25,2 35,8
índica	tori di Approfondimento per la Sperimen Indicatore	2020 Anno 2016 2017 2018 2019	Num 446 484 559 620	160 Consist Cds Den 18,5 18,2 17,4 18,2	95,6% EENZA E Ind 24,1 26,6 32,1 34,1	Med Num	ifica ia Ate Den	zion neo Ind	69,0 e del c Media no Num 193,3 229,8 244,5 267,3	72,3 Orpo de Area Geometelemate Den 7,7 6,4 11,0 13,6	95,4% prefica ci Ind 25,2 35,8 22,2 19,7	Med Num 154,6 183,8	72,3 ia Atenei 1 Telematic Den 6,1 5,1 8,8 12,2	95,4% NON i Ind 25,2 35,8 22,2 17,9
	tori di Approfondimento per la Sperimen Indicatore Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le	2020 Anno 2016 2017 2018 2019 2020	153 Num 446 484 559 620 712	160 Consist Cds Den 18,5 18,2 17,4 18,2 22,1	95,6% enza e Ind 24,1 26,6 32,1 34,1 32,2	Quali Med Num	ifica ia Ate Den	ZiOII neo Ind -	69,0 e del c Media no Num 193,3 229,8 244,5 267,3 304,5	72,3 Orpo de Area Georin telemati Den 7,7 6,4 11,0 13,6 14,3	95,4% prefica ci Ind 25,2 35,8 22,2 19,7 21,3	Med Num 154,6 183,8 195,6 219,6 254,4	72,3 ia Atenei 7 Telematic Den 6,1 5,1 8,8 12,2 14,4	95,4% NON i Ind 25,2 35,8 22,2 17,9 17,7
Indica	tori di Approfondimento per la Sperimen Indicatore Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le	2020 Anno 2016 2017 2018 2019 2020 2016	Num 446 484 559 620 712 160	160 Consist Cds Den 18,5 18,2 17,4 18,2 22,1 6,9	95,6% enza e Ind 24,1 26,6 32,1 34,1 32,2 23,1	Med Num	ifica ia Ate Den	zion neo Ind	69,0 e del c Media no Num 193,3 229,8 244,5 267,3 304,5 67,3	72,3 Orpo de Area Georgia telemati Den 7,7 6,4 11,0 13,6 14,3 2,4	95,4% ocente grafica ci Ind 25,2 35,8 22,2 19,7 21,3 28,2	Med Num 154,6 183,8 195,6 219,6 254,4 53,8	72,3 in Atenei I Telematic Den 6,1 5,1 8,8 12,2 14,4 1,9	95,4% NON 1 Ind 25,2 35,8 22,2 17,9 17,7 28,2
Indica	Indicatore Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza)	2020 Anno 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017	Num 446 484 559 620 712 160 190	160 Consist Cds Den 18,5 18,2 17,4 18,2 22,1 6,9 6,9	95,6% Cenza e Ind 24,1 26,6 32,1 34,1 32,2 23,1 27,4	Med Num	ifica	zion neo Ind	69,0 e del c Media no Num 193,3 229,8 244,5 267,3 304,5 67,3 102,3	72,3 Orpo de Area Georgia telemati Den 7,7 6,4 11,0 13,6 14,3 2,4 3,6	95,4% ocente grafica ci Ind 25,2 35,8 22,2 19,7 21,3 28,2 28,4	Med Num 154,6 183,8 195,6 219,6 254,4 53,8 81,8	72,3 in Atenei 1 Telematic Den 6,1 5,1 8,8 12,2 14,4 1,9 2,9	95,4% NON 1nd 25,2 35,8 22,2 17,9 17,7 28,2 28,4
Indica	tori di Approfondimento per la Sperimen Indicatore Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le	2020 Anno 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018	Num 446 484 559 620 712 160 190 217	160 Consist Cds Den 18,5 18,2 17,4 18,2 22,1 6,9 6,9 6,5	95,6% Cenza e Ind 24,1 26,6 32,1 34,1 32,2 23,1 27,4 33,2	Med Num	ifica ia Ate Den	zion neo Ind	69,0 e del c Media noc Num 193,3 229,8 244,5 267,3 304,5 67,3 102,3 94,5	72,3 Orpo de Area Geoon telemate Den 7,7 6,4 11,0 13,6 14,3 2,4 3,6 4,8	95,4% cente grafica ci Ind 25,2 35,8 22,2 19,7 21,3 28,2 28,4 19,7	Num 154,6 183,8 195,6 219,6 254,4 53,8 81,8 75,6	72,3 ia Atenei 1 Telematic Den 6,1 5,1 8,8 12,2 14,4 1,9 2,9 3,8	95,49 NON 1 Ind 25,2 35,8 22,2 17,9 17,7 28,2 28,4 19,7
Indica	Indicatore Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza) Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli	2020 Anno 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017	Num 446 484 559 620 712 160 190	160 Consist Cds Den 18,5 18,2 17,4 18,2 22,1 6,9 6,9	95,6% Cenza e Ind 24,1 26,6 32,1 34,1 32,2 23,1 27,4	Med Num	ifica	zion neo Ind	69,0 e del c Media no Num 193,3 229,8 244,5 267,3 304,5 67,3 102,3	72,3 Orpo de Area Georgia telemati Den 7,7 6,4 11,0 13,6 14,3 2,4 3,6	95,4% ocente grafica ci Ind 25,2 35,8 22,2 19,7 21,3 28,2 28,4	Med Num 154,6 183,8 195,6 219,6 254,4 53,8 81,8	72,3 in Atenei 1 Telematic Den 6,1 5,1 8,8 12,2 14,4 1,9 2,9	95,4% NON 1nd 25,2 35,8 22,2 17,9 17,7 28,2 28,4

Al termine dell'illustrazione, il Presidente apre la discussione sul punto. Nell'ampio e articolato dibattito emerge la virtuosità del corso di studio e il presidente, al termine della discussione, propone di approvare seduta stante la SMA del CdS in SGAM a.a. 2020-2021 con il commento di seguito riportato:

Si conferma, anche per l'a.a. 2020-2021, la positività dei dati di andamento del CdS. Nello specifico, sono in aumento gli iscritti al primo anno e la totalità degli iscritti. È altresì confermata l'attrattività nazionale del CdS, come si evince dai seguenti indicatori:

indicatore iC00a (avvii di carriera primo anno): passano da 161 nel 2016 a 297 nel 2020; indicatore iC00d (iscritti): passano da 446 nel 2016 a 712 nel 2020;







indicatore iC03 (Percentuale di iscritti al primo anno provenienti da altre Regioni): passano dal 39,1% nel 2016 al 49,5% nel 2020.

Gli iscritti portano avanti la carriera universitaria nei tempi previsti e si laureano entro la durata normale del corso, come si evince dai seguenti indicatori:

indicatore iC01 (Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell' a.s.): passa dal 95,2% nel 2016 all'87,8% nel 2019;

indicatore iC13 (Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire): passa dal 100,1% nel 2016 al 100,6% nel 2020;

indicatore iC15 (Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno): rimane stabile al 90,0 % nei singoli anni accademici di riferimento;

indicatore iC15 bis (Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno): rimane stabile al 90,0 % nei singoli anni accademici di riferimento;

indicatore iC16 (Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno): passa dal 85,5% nel 2016 al 87,5% nel 2019;

indicatore iC16 bis (Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno): passa dal 85,5% nel 2016 al 87,5% nel 2019;

indicatore iC00g (laureati entro la durata normale del corso): passano dal 49,5 % nel 2016 a 63,3% nel 2020;

indicatore iC01 (Percentuale di laureati entro la durata normale del corso): passa dal 86,8% nel 2016 al 90,1% nel 2020;

indicatore iC21 (Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno): passa dal 93,6% nel 2016 al 94,4% nel 2019.

È confermata l'efficacia del CdS, come si evince dai seguenti indicatori:

indicatore iC06 (Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa o di formazione retribuita): rimane stabile all'81,7% nei singoli anni accademici di riferimento;

indicatore iC06 bis (Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita): passa dal 84,7% nel 2016 al 86,3% nel 2020;

indicatore iC06 ter (Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto): passa dal 86,0% nel 2016 al 97,2% nel 2020.







Gli studenti ed i laureati sono soddisfatti del CdS, come si evince dai seguenti indicatori:

indicatore iC14 (Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio): è pari al 92,7 % nel 2016 e al 91,3 % nel 2019;

indicatore iC18 (Percentuale di laureati che si iscriverebbe di nuovo allo stesso corso di studio): passa dal 65,6% nel 2016 al 75,0% nel 2020

indicatore iC24 (Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni): passa dal 16,0 % nel 2016 al 10,0 % nel 2019;

indicatore iC25 (Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatta del CdS): passa dal 87,1% nel 2016 al 95,6 % nel 2020.

Gli eccellenti risultati sono raggiunti nonostante la docenza sia portata avanti solo in minima parte da docenti assunti a tempo indeterminato, come si evince dai seguenti indicatori:

indicatore iC19 (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata): passa dal 46,8% nel 2016 al 29,3% nel 2020;

indicatore iC19 bis (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata): passa dal 46,8% nel 2016 al 35,3% nel 2020;

indicatore iC19 ter (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B sul totale delle ore di docenza): passa dal 50,0 % nel 2016 al 39,5% nel 2020.

Il Consiglio, all'unanimità e seduta stante, approva la SMA del CdS in SGAM a.a. 2020-2021 con il commento come sopra riportato.

3. SSMP - Approvazione S.M.A.

Il Presidente proietta e commenta gli indicatori del Corso di studio magistrale in *Scienze strategiche marittimo-portuali* a.a. 2020-2021 di seguito riportati:







Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

	inazione del CdS		strategiche	marittin	no-portua	ıli			
Città		TARAN							
Codicio	one	0720107	311800001						
Ateneo		Universi	tà degli Stu	di di B	ARI ALD	о мо	RO		
Statale	o non statale	Statale							
Tipo di	Ateneo	Tradizio	nale						
Area ge	eografica	SUD E I	SOLE						
Classe	di laurea	LM/DS							
Intercla	isse][-							
Tipo		Laurea N	/Iagistrale						
Erogaz	ione	Convenz	ionale						
Durata	normale	2 anni							
		(1)	2020	2019	201	8	2017		2016
Prograi	nmazione Nazionale		No	No	No		No		No
Prograi	mmazione Locale		No	No	No		No		No
Nessun	a Programmazione		Si	Si	Si		Si		Si
					2020	2019	2018	201	7 201
Nr. di a	ıltri CdS della stessa cla	sse nellAteneo			0	0	0	0	0
	ltri CdS della stessa cla a geografica	sse in atenei no	n telematic	i	o	2	2	1	0
Nr. di a Italia	ltri CdS della stessa cla	sse in atenei no	n telematic	i in	7	7	6	5	О
	Indicatore		Anno	CdS	Ateneo	Geo	Area grafica non matici		Atenei NON lematic
:coo.	Avvii di carriera al pr	imo anno* (L;	2019	11	::	3	28,0		49,0
iC00a	LMCU; LM)		2020	6	11-1		26,0		49,3
	Se LM, Iscritti per la prima volta a						46,1		

iC00c	LM	2020	5	-	23,3	47,1
iC00d	00d Iscritti (L; LMCU; LM)	2019	12	-	58,3	85,4
1C00a	Isentii (L; LMCU; LM)	2020	16	-	64,0	104,6
iC00e	Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;	2019	12	-	51,3	80,0
10000	LMCU; LM)	2020	15	-	50,0	95,4
	Iscritti Regolari ai fini del CSTD,	2019	5		44,7	75,4
iC00f	immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM)	2020	8	-	46,0	92,3
iC00g	laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	Non di	sponibil	e		
iC00h	laureati (L; LM; LMCU)	Non di	sponibil	e		

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

	Indicatore		nno CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC01	Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.	2019	7	12	58,3%	-	-	-	33,7	51,3	65,6%	62,0	80,0	77,5%
iC02	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	Non disponibile												
:004	C04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo*	2019	3	11	27,3%	-	-	-	4,0	28,0	14,3%	6,0	49,0	12,2%
1C04		2020	0	6	0,0%	-	-	-	4,7	26,0	17,9%	8,9	49,3	18,0%
	Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo	2016	0	0	0,0	-	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		2017	0	0	0,0	-	-		16,3	1,3	12,3	36,1	5,4	6,7
iC05	indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo	2018	0	0	0,0	-	-		40,7	5,7	7,2	73,1	9,5	7,7
	a e tipo b)*	2019	12	5	2,4	-	-	-	51,3	10,7	4,8	80,0	12,9	6,2
		2020	15	9	1,7		-	-	50,0	12,3	4,1	95,4	13,6	7,0
iC07	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non disponibile												
iC07BIS	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione	Non disponibile												







	retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)													
iC07TER	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto	Non disponibile												
		2016	0,00	0,00	0,0%	-	-	i i	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
	Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento	2017	0,00	0,00	0,0%	-	-	-	1,7	1,7	100,0%	2,6	2,6	100,0
iC08		2018	0,00	0,00	0,0%	-	-	-	2,7	2,7	100,0%	2,7	2,7	100,0
		2019	4,00	4,00	100,0%	-	-	-	4,5	4,5	100,0%	3,4	3,4	100,0
		2020	4,00	4,00	100,0%	-	-	-	4,7	4,7	100,0%	3,6	3,6	100,0
		2016	0,00	0,00	0,0	-	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		2017	0,00	0,00	0,0	-	-	-	11,7	12,0	1,0	45,0	42,9	1,0
iC09	Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)	2018	0,00	0,00	0,0	-	-	-	36,9	40,0	0,9	73,8	72,5	1,0
		2019	27,71	28,00	1,0	-	•	-	69,6	69,7	1,0	89,7	88,3	1,0
		2020	38,15	40,00	1,0	-	-	-	73,1	73,3	1,0	106,4	103,3	1,0
Grupp	o B - Indicatori Internazionalizzazione (DM	987/2	2016,	allega	to E)									
	Indiantore	Anno				Med	lia Ate	пео		a Area Ge ion telema		Media Atenei NON Telematici		
	Indicatore	Anno	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
C10	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso*	2019	0	376	0,0‰	-	-	-	0,0	2.359,0	0,0%	63,6	3.731,0	17,19
C11	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero*	Non d	isponibil	e										
	Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L)	2019	0	11	0,0‰	[-]	-		0,0	28,0	0,0%	0,5	49,0	10,2
iC12	e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio allestero*	2020	0	6	0,0%	-	-	-	0,3	26,0	12,8%	3,9	49,3	78,79
	Indicatore	Anno	Num Den		Ind	Media Ateneo Num Den Ind		Media Area Geografica non telematici Num Den Ind			Media Atenei NO Telematici Num Den I			
iC13	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire**	2019	16,0	60,0	26,7%	-	-	-	52,2	60,0	86,9%	54,0	60,0	90,0
	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire** Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso						-							
iC13 iC14	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso	2019	3	5	60,0%	-	-	-	22,0	24,3	90,4%	44,4	46,1	96,2
iC14 iC15	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso	2019	2	5	60,0%	-	-	-	22,0	24,3	90,4%	44,4	46,1	96,2
iC14 iC15 iC15BIS	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **	2019 2019 2019	2	5 5	60,0% 40,0% 40,0%	-	-		22,0 21,0 21,0	24,3 24,3 24,3	90,4% 86,3% 86,3%	44,4	46,1 46,1 46,1	96,2 94,0 94,0
	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I	2019	2	5	60,0%	-	-	-	22,0	24,3	90,4%	44,4	46,1	96,2 94,0 94,0
iC14 iC15 iC15BIS iC16	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno **	2019 2019 2019	2	5 5	60,0% 40,0% 40,0%	-	-		22,0 21,0 21,0	24,3 24,3 24,3	90,4% 86,3% 86,3%	44,4	46,1 46,1 46,1	96,2 94,0 94,0 79,1
iC14 iC15 iC15BIS iC16 iC16BIS	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I	2019 2019 2019 2019 2019	2 2	5 5 5 5	60,0% 40,0% 40,0% 20,0%		-	-	22,0 21,0 21,0 20,0	24,3 24,3 24,3 24,3	90,4% 86,3% 86,3% 82,2%	44,4 43,4 43,4 36,5	46,1 46,1 46,1 46,1	96,2 94,0 94,0 79,1
iC14 iC15 iC15BIS iC16 iC16BIS	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di	2019 2019 2019 2019 2019 Non d	2 1	5 5 5 5 5 lee	60,0% 40,0% 40,0% 20,0%			-	22,0 21,0 21,0 20,0	24,3 24,3 24,3 24,3	90,4% 86,3% 86,3% 82,2%	44,4 43,4 43,4 36,5	46,1 46,1 46,1 46,1	96,2 94,0 94,0 79,1
iC14 iC15 iC15BIS iC16 iC16BIS	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio ** Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso	2019 2019 2019 2019 2019 Non d	2 2 1 1 sisponibil	5 5 5 5 5 lee	60,0% 40,0% 40,0% 20,0%			-	22,0 21,0 21,0 20,0	24,3 24,3 24,3 24,3	90,4% 86,3% 86,3% 82,2%	44,4 43,4 43,4 36,5	46,1 46,1 46,1 46,1	96,2 94,0 94,0 79,1 79,1
iC14 iC15 iC15BIS iC16 iC16BIS	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio ** Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio	2019 2019 2019 2019 2019 Non d	2 2 1 1 iisponibil	5 5 5 5 5 lee	60,0% 40,0% 40,0% 40,0% 20,0%	-	-	-	22,0 21,0 21,0 20,0 20,0	24,3 24,3 24,3 24,3 24,3	90,4% 86,3% 86,3% 82,2% 82,2%	44,4 43,4 43,4 36,5 36,5	46,1 46,1 46,1 46,1 46,1	96,2 94,0 94,0 79,1 79,1
iC14 iC15 iC15BIS iC16 iC16BIS iC17 iC18	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio ** Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato	2019 2019 2019 2019 2019 Non d Non d 2016	2 2 1 1 iisponibil	5 5 5 5 selection of the state	60,0% 40,0% 40,0% 20,0% 20,0%		-		22,0 21,0 21,0 20,0 20,0	24,3 24,3 24,3 24,3 24,3	90,4% 86,3% 86,3% 82,2% 82,2%	44,4 43,4 43,4 36,5 36,5	46,1 46,1 46,1 46,1 46,1	96,2 94,0 94,0 79,1 79,1 0,0 63,0
iC14 iC15 iC15BIS iC16 iC16BIS iC17 iC18	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio ** Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio	2019 2019 2019 2019 2019 Non d Non d 2016 2017	3 2 2 1 1 1 sisponibil o 0	5 5 5 5 6 de	60,0% 40,0% 40,0% 20,0% 20,0% 0,0%	-			22,0 21,0 21,0 20,0 20,0 0,0 64,0	24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3	90,4% 86,3% 86,3% 82,2% 82,2%	44,4 43,4 43,4 36,5 36,5 0,0 214,5	46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1	96,22 94,0 94,0 79,1 79,1 0,00 63,0 57,5
iC14 iC15 iC15BIS iC16C16 iC16BIS iC17	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio ** Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato	2019 2019 2019 2019 2019 Non d Non d 2016 2017 2018	3 2 2 1 1 1 1:isponibil isponibil 0 0 0 0	5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6	60,0% 40,0% 40,0% 40,0% 20,0% 20,0% 0,0% 0,0%		-		22,0 21,0 21,0 20,0 20,0 0,0 64,0 182,0	24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 0,0 128,0 269,0 573,3 607,0	90,4% 86,3% 86,3% 82,2% 82,2% 0,0% 50,0% 67,7% 72,7% 74,1%	44,4 43,4 43,4 36,5 36,5 36,5 36,5 415,9 435,8	46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 0,0 340,3 532,3 733,5 791,9	96,22 94,0 94,0 79,1 79,1 79,1 0,0% 63,0 57,5 56,7
iC14 iC15 iC15BIS iC16C16 iC16BIS iC17	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio ** Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato	2019 2019 2019 2019 2019 Non d 2016 2017 2018 2019 2020 2016	3 2 2 1 1 1 sisponibil 0 0 0 208 304 0	5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6	60,0% 40,0% 40,0% 40,0% 20,0% 20,0% 0,0% 0,0% 0,0% 54,2%				22,0 21,0 21,0 20,0 20,0 20,0 416,7 449,7 0,0	24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 0,0 128,0 269,0 573,3 607,0 0,0	90,4% 86,3% 86,3% 82,2% 82,2% 9,00% 50,0% 67,7% 72,7% 74,1% 0,0%	44,4 43,4 43,4 36,5 36,5 36,5 306,3 415,9 435,8 0,0	46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 0,0 340,3 532,3 733,5 791,9 0,0	96,22 94,0 94,0 79,1 79,1 79,1 79,1 55,5 56,7 55,0
iC14 iC15 iC15BIS iC16 iC16BIS iC17 iC18	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio* Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno* Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno* Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno* Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio ** Percentuale di ilaureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata	2019 2019 2019 2019 2019 Non d Non d 2016 2017 2018 2019 2020	3 2 2 1 1 1 sisponibil 0 0 0 208 304 0 0	5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5	0,0% 40,0% 40,0% 40,0% 20,0% 20,0% 0,0% 0,0% 0,0% 54,2% 57,6%				22,0 21,0 21,0 20,0 20,0 20,0 416,7 449,7 0,0 64,0	24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 0,0 128,0 573,3 607,0 0,0 128,0	90,4% 86,3% 86,3% 82,2% 82,2% 0,0% 50,0% 67,7% 72,7% 74,1% 0,0% 50,0%	44,4 43,4 43,4 36,5 36,5 36,5 306,3 415,9 435,8 0,0 214,5	46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 73,0 73,5 791,9 0,0 340,3	96,22 94,0 94,0 79,1 79,1 79,1 79,1 63,0 57,5 56,7 55,0 0,0 63,0
iC14 iC15 iC15BIS iC16 iC16BIS iC17 iC18	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio ** Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio ** Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di	2019 2019 2019 2019 2019 Non d 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018	3 2 2 1 1 1 sisponibil 0 0 0 208 304 0 0 0	5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5	0,0% 40,0% 40,0% 20,0% 20,0% 0,0% 0,0% 54,2% 57,6% 0,0% 0,0%				22,0 21,0 21,0 20,0 20,0 20,0 416,7 449,7 0,0 64,0 182,0	24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 0,0 128,0 269,0 0,0 128,0 269,0	90,4% 86,3% 86,3% 82,2% 82,2% 0,0% 50,0% 67,7% 74,1% 0,0% 50,0% 67,7%	44,4 43,4 43,4 36,5 36,5 36,5 306,3 415,9 435,8 0,0 214,5 315,8	46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 73,0 73,5 791,9 0,0 340,3 532,3 532,3	96,22 94,0 94,0 79,1 79,1 79,1 79,1 63,0 57,5 56,7 55,0 0,0 63,0 0,5
iC14 iC15 iC15BIS iC16 iC16BIS iC17 iC18	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio* Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno* Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno* Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno* Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio ** Percentuale di ilaureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata	2019 2019 2019 2019 2019 Non d 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019	3 2 2 1 1 1 sisponibil o 0 0 0 208 304 0 0 0 272	5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5	0,0% 40,0% 40,0% 20,0% 20,0% 0,0% 0,0% 54,2% 57,6% 0,0% 0,0% 70,8%				22,0 21,0 21,0 20,0 20,0 20,0 416,7 449,7 0.0 64,0 182,0 466,0	24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 269,0 573,3 607,0 0,0 128,0 269,0 573,3	90,4% 86,3% 86,3% 82,2% 82,2% 0,0% 50,0% 67,7% 74,1% 0,0% 50,0% 67,7% 81,3%	44,4 43,4 43,4 36,5 36,5 36,5 36,3 415,9 435,8 0,0 214,5 315,8 445,4	46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 532,3 733,5 791,9 0,0 340,3 532,3 733,5 791,9	96,22 94,00 94,00 79,11 79,11 79,11 79,11 79,11 79,11 79,11 79,11 79,11 79,11 79,11 79,11
iC14 iC15 iC15BIS iC16 iC16BIS iC17 iC18	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio ** Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio ** Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di	2019 2019 2019 2019 2019 Non d 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020	3 2 2 1 1 1 1 sisponibil sisponibil 0 0 0 208 304 0 0 0 272 368	5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5	0,0% 40,0% 40,0% 20,0% 20,0% 20,0% 0,0% 0,0% 54,2% 57,6% 0,0% 0,0% 70,8% 69,7%				22,0 21,0 21,0 20,0 20,0 20,0 416,7 449,7 0,0 64,0 182,0 466,0 471,0	24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 269,0 573,3 607,0 128,0 269,0 573,3 607,0	90,4% 86,3% 86,3% 82,2% 82,2% 82,2% 0,0% 50,0% 67,7% 74,1% 0,0% 50,0% 67,7% 81,3% 77,6%	44,4 43,4 43,4 36,5 36,5 36,5 36,5 306,3 415,9 435,8 0,0 214,5 315,8 445,4 489,8	0,0 340,3 532,3 733,5 791,9 0,0 340,3 532,3 733,5 791,9	96,22 94,0 94,0 79,1 79,1 79,1 79,1 79,1 63,0 63,0 63,0 63,0 63,0 63,0 63,0 63,0
iC14 iC15 iC15BIS iC16 iC16BIS iC17 iC18	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio ** Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio ** Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di	2019 2019 2019 2019 2019 Non d 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020 2016	3 2 2 1 1 1 sisponibil sisponibil 0 0 0 208 304 0 0 0 272 368 0	5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6	0,0% 40,0% 40,0% 20,0% 20,0% 0,0% 0,0% 54,2% 57,6% 0,0% 0,0% 70,8% 69,7% 0,0%				22,0 21,0 21,0 20,0 20,0 20,0 416,7 449,7 0,0 64,0 182,0 466,0 471,0 0,0	24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 0,0 128,0 269,0 573,3 607,0 0,0 128,0 269,0 573,3 607,0 0,0	90,4% 86,3% 86,3% 82,2% 82,2% 82,2% 0,0% 50,0% 67,7% 74,1% 0,0% 50,0% 67,7% 81,3% 77,6% 0,0%	44,4 43,4 43,4 36,5 36,5 36,5 36,5 306,3 415,9 435,8 0,0 214,5 315,8 445,4 489,8 0,0	0,0 340,3 532,3 733,5 791,9 0,0 340,3 532,3 733,5 791,9 0,0	96,22 94,0 94,0 79,1 79,1 79,1 79,1 79,1 63,0 63,0 63,0 60,7 61,8 0,0
iC14 iC15 iC15BIS iC16 iC16BIS iC17 iC18	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio ** Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio ** Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata	2019 2019 2019 2019 2019 Non d Non d 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017	3 2 2 1 1 1 1 sisponibil isponibil 0 0 0 208 304 0 0 0 272 368 0 0	5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6	0,0% 40,0% 40,0% 20,0% 20,0% 20,0% 0,0% 0,0% 54,2% 57,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%				22,0 21,0 21,0 20,0 20,0 20,0 416,7 449,7 449,7 449,7 449,7 449,7 0,0 64,0 471,0 0,0 64,0	24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3	90,4% 86,3% 86,3% 82,2% 82,2% 82,2% 0,0% 50,0% 67,7% 72,4,1% 0,0% 50,0% 67,7% 81,3% 77,6% 0,0% 50,0%	44,4 43,4 43,4 36,5 36,5 30,5 30,3 415,9 435,8 445,4 489,8 0,0 214,5	46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 340,3 532,3 733,5 791,9 0,0 340,3 340,3	96,2 94,0 94,0 79,1 79,1 79,1 79,1 79,1 63,0 63,0 63,0 60,7 61,8 60,0 63,0
iC14 iC15 iC15BIS iC16 iC16BIS iC17 iC18	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di istudenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio ** Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata	2019 2019 2019 2019 2019 Non d Non d 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018	3 2 2 1 1 1 1 0 0 0 0 208 304 0 0 0 272 368 0 0 0	5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6	0,0% 40,0% 40,0% 20,0% 20,0% 20,0% 0,0% 0,0% 57,6% 0,0% 0,0% 70,8% 69,7% 0,0% 0,0%				22,0 21,0 21,0 20,0 20,0 20,0 416,7 0,0 64,0 182,0 471,0 0,0 64,0 199,7	24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3	90,4% 86,3% 86,3% 82,2% 82,2% 82,2% 0,0% 50,0% 67,7% 74,1% 50,0% 67,7% 81,3% 77,6% 0,0% 50,0% 74,2%	44,4 43,4 43,4 36,5 36,5 306,3 415,9 435,8 0,0 214,5 315,8 445,4 489,8 0,0 214,5 338,1	46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 532,3 733,5 791,9 0,0 340,3 532,3 733,5 791,9 0,0 340,3 532,3	90,0° 96,2° 94,0° 94,0° 79,1°
iC14 iC15 iC15BIS	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio ** Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio ** Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata	2019 2019 2019 2019 2019 Non d Non d 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017	3 2 2 1 1 1 1 sisponibil isponibil 0 0 0 208 304 0 0 0 272 368 0 0	5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6	0,0% 40,0% 40,0% 20,0% 20,0% 20,0% 0,0% 0,0% 54,2% 57,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%				22,0 21,0 21,0 20,0 20,0 20,0 416,7 449,7 449,7 449,7 449,7 449,7 0,0 64,0 471,0 0,0 64,0	24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3	90,4% 86,3% 86,3% 82,2% 82,2% 82,2% 0,0% 50,0% 67,7% 72,4,1% 0,0% 50,0% 67,7% 81,3% 77,6% 0,0% 50,0%	44,4 43,4 43,4 36,5 36,5 30,5 30,3 415,9 435,8 445,4 489,8 0,0 214,5	46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 46,1 340,3 532,3 733,5 791,9 0,0 340,3 340,3	96,2' 94,0'







	Indicatore	Anno	CdS		Media Ateneo				a Area Ge ion telema		Media Atenei NON Telematici			
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	In
C21	Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno**	2019	3	5	60,0%	-	-	-	22,0	24,3	90,4%	44,6	46,1	96,7
C22	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**	Non di	sponibile	•										
C23	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **	2019	0	5	0,0%	-	-	050	0,0	24,3	0,0%	0,1	46,1	0,3
iC24	Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**	Non di	sponibile	•										
ndica	dicatori di Approfondimento per la Sperimentaz Indicatore		cione - Soddisfazione e C		Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici Num Den Ind			Media Atenei N Telematici Num Den			
iC25	Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS	Non di	sponibile											
C26	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non disponibile												
C26BIS	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non disponibile												
C26TER	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiaramo di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto	Non di	sponibile	:										
r	tori di Approfondimento per la Sperimentaz	ione -	Cons	istenz	za e Qı	ıalific	azio	ne o	lel co	rpo do	cente			
пака	orr ar ripproronalmento per la operimentaz								Media	a Area Ge	ografica	Med	The Manager	
naica				CdS		Med	ia Atei	neo			stini	1.44	lia Atenei	
nuica	Indicatore	Anno	Num	CdS Den	Ind	Med Num	ia Atei Den	neo Ind		on telem: Den	itici Ind	Num	Ha Atene Telemati Den	
naica		Anno	Num		Ind				1			Num	Telemati	ci
пака		Anno 2016	Num 0		Ind 0,0				1			Num 0,0	Telemati	ci
naica	Indicatore			Den		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind		Telemati Den	ci Iı
		2016	0	Den 0,0	0,0	Num	Den -	Ind -	Num 0,0	Den 0,0	Ind 0,0	0,0	Den 0,0	ci II
	Indicatore Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di	2016 2017	0	0,0 0,0	0,0	Num	Den -	Ind	0,0 16,3	0,0 1,1	0,0 15,3	0,0	Den	ci Ir
	Indicatore Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di	2016 2017 2018	0 0	0,0 0,0 0,0	0,0 0,0 0,0	Num	Den	Ind	0,0 16,3 40,7	0,0 1,1 2,2	0,0 15,3 18,1	0,0 36,1 73,6	0,0 2,8 4,4	Ci Ir
	Indicatore Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di	2016 2017 2018 2019	0 0 0 12	0,0 0,0 0,0 0,0 3,2	0,0 0,0 0,0 0,0 3,8	Num	Den	Ind	0,0 16,3 40,7 58,3	0,0 1,1 2,2 4,8	0,0 15,3 18,1 12,2	0,0 36,1 73,6 85,4	0,0 2,8 4,4 6,1	(1 1 1 1 1 1 1
	Indicatore Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza)	2016 2017 2018 2019 2020	0 0 0 12	0,0 0,0 0,0 0,0 3,2 4,4	0,0 0,0 0,0 3,8 3,6	Num		Ind	0,0 16,3 40,7 58,3 64,0	0,0 1,1 2,2 4,8 5,1	0,0 15,3 18,1 12,2 12,7	0,0 36,1 73,6 85,4 104,6	0,0 2,8 4,4 6,1 6,6	(1 1 1 1 1 ((
C27	Indicatore Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza) Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti	2016 2017 2018 2019 2020 2016	0 0 0 12 16	0,0 0,0 0,0 0,0 3,2 4,4 0,0	0,0 0,0 0,0 3,8 3,6 0,0	Num	Den	Ind	0,0 16,3 40,7 58,3 64,0 0,0	0,0 1,1 2,2 4,8 5,1 0,0	0,0 15,3 18,1 12,2 12,7 0,0	0,0 36,1 73,6 85,4 104,6 0,0	0,0 2,8 4,4 6,1 6,6 0,0	(i 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
C27	Indicatore Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza)	2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017	0 0 0 12 16 0	0,0 0,0 0,0 0,0 3,2 4,4 0,0 0,0	0,0 0,0 0,0 3,8 3,6 0,0	Num		Ind	0,0 16,3 40,7 58,3 64,0 0,0 16,3	0,0 1,1 2,2 4,8 5,1 0,0 1,1	0,0 15,3 18,1 12,2 12,7 0,0 15,3	0,0 36,1 73,6 85,4 104,6 0,0 36,0	0,0 2,8 4,4 6,1 6,6 0,0 2,7	1 1 1 1 (1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Breve commento

Per la a. 2020-2021, i dati di andamento del CdS sono ancora esigui per consentire una compiuta valutazione. Tuttavia, gli iscritti al primo anno non sono aumentati, come si evince dal seguente indicatore: indicatore iC00a (avvii di carriera primo anno): passano da 11 nel 2019 a 6 nel 2020.

Pur non essendo disponibili i dati su laureati, va evidenziato che gli iscritti portano avanti la carriera universitaria nei tempi previsti e sono soddisfatti del CdS, come si evince dai seguenti

- indicatore iC01 (Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.): 58,3 % nel 2019;
- indicatore iC15 (Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno): 40.0 % nel 2019:
- indicatore iC15 bis (Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno): 40,0 % nel 2019;
- $indicatore \ iC21 \ (Percentuale \ di \ studenti \ che proseguono \ la \ carriera \ nel \ sistema \ universitario \ al \ II \ anno) \ 60,0\% \ nel \ 2019$
- indicatore iC14 (Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio): 60 % nel 2019-

I risultati sono conseguiti nonostante la circostanza la docenza sia portata avanti solo in minima parte da docenti assunti a tempo indeterminato, come si evince dai seguenti indicatori:

- indicatore iC19 (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata): 54,2% nel 2019 e 57,6% nel 2020;
- indicatore iC19 bis (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata): 70,8% nel 2019 e 69,7% nel 2020;







- indicatore iC19 ter (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B sul totale delle ore di docenza) 70,8% nel 2019 e 87, 9 % nel 2020.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale

Dati ANS aggiornati al 02/10/2021

Elenco file con dati ANS visualizza

Al termine dell'illustrazione, il Presidente apre la discussione sul punto. Nell'ampio e articolato dibattito emerge la virtuosità del corso di studio e il presidente, al termine della discussione, propone di approvare seduta stante la SMA del CdS in *Scienze strategiche marittimo-portuali* a.a. 2020-2021 con il commento di seguito riportato:

Per l'a.a. 2020-2021, i dati di andamento del CdS sono ancora esigui per consentire una compiuta valutazione. Tuttavia, gli iscritti al primo anno non sono aumentati, come si evince dal seguente indicatore:

indicatore iC00a (avvii di carriera primo anno): passano da 11 nel 2019 a 6 nel 2020.

Pur non essendo disponibili i dati su laureati, va evidenziato che gli iscritti portano avanti la carriera universitaria nei tempi previsti e sono soddisfatti del CdS, come si evince dai seguenti indicatori:

indicatore iC01 (Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.s.): 58,3 % nel 2019;

indicatore iC15 (Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno): 40,0 % nel 2019;

indicatore iC15 bis (Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno): 40,0 % nel 2019;

indicatore iC21 (Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno) 60,0% nel 2019

indicatore iC14 (Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio): 60 % nel 2019-

I risultati sono conseguiti nonostante la circostanza la docenza sia portata avanti solo in minima parte da docenti assunti a tempo indeterminato, come si evince dai seguenti indicatori:

indicatore iC19 (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata): 54,2% nel 2019 e 57,6% nel 2020;







indicatore iC19 bis (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata): 70,8% nel 2019 e 69,7% nel 2020;

indicatore iC19 ter (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B sul totale

Il Consiglio, all'unanimità e seduta stante, approvare seduta stante la SMA del CdS in *Scienze strategiche marittimo-portuali* a.a. 2020-2021 con il commento come sopra riportato.

4. Eventuali sopravvenute urgenti.

Alle ore 10.52, esaurito l'ordine del giorno e non essendovi altre richieste di intervento, il Presidente dichiara chiusa la riunione.

Il Presidente

Laura Tafaro

Il Segretario Verbalizzante Barbara Borrillo